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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre.............................6 frt.Fél évre................................3 frt.
Negyed évre....................1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.
Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a 
szer-- kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.

Iskoláinkról
Népoktatásunk történetében eseiaéuyl van bi 

vatva alkotni az a fonton határozat, a melyet a fövi 
rue legutóbbi közgyűlése az elemi iskolai tananyag, az 
iskolai óraszám leszállítana <te a tankönyvek reduká­
lása tárgyában hozott. A fővárosi tanácsé, illetőleg a 
közoktatási bizottságé az éidem, hogy ezzel az égető, 
évek óta sürgetett kérdéssel, a mely leginkább gátolta 
eddig népoktatásnak helyes fejlődését, behatóan fog­
lalkozott és alapos, kimerítően indokolt memorandu 
mot terjesztett a közgyűlés elé. A (Óváros tiszteletére 
legyen mondva, hogy u népoktatás és általában a tan­
ügy terén már számos üdvös intézkedés az ö kezdő 
ményezése folytán történi és biztosan várható, hogy 
ez a legfontosabb nem lesz hatás és befolyás nélkül 
az egész ország tanügyire.

A tanüxy loodűléie kultúránk haladásit jelenti. 
Annak a nemzetnek, melynek kultúrája nöttön nő, nem 
kell csüggodnio jövője fölött, most nincs már messze 
azon idő, midőu nem a terhűnkre eső, hanem az egye 
dűl boldogító kottára fog az államnak létjogot bizto 
sitani Kétségkívül igen sok történt néhány év óta ba 
zánu tanügyi terén és félreismerhetetlen az a lendű 
let, a melynek nemzeti kultúránk elébe megy.

De kérdés, vájjon erre a talaj helyesen lesz e elő­
készítve? vájjon nem a látszat szerepel-e első sorban 
ott, a bol a kuliura alapja, a népoktatás téves rend 
szer szerint eszközöltetik ? Isihet-c szilárdan építeni 
oly alapra, mely a jövő tekinteten kívül hagyása 
mellett vezettetett?

Általános panasz az egész országban: hogy nép­
oktatási rendszerűnk helytelen. Hangoztatják ezt érek 
óta taoférfiaink és nem múlik ér, melyben az orsiág 
nagyérdemű közoktatásügyi minisztere rendeletét ne 
bocsátana ki, a melyben közegeit figyelmezteti, hogy 
a népiskolában a legelemibb dolgokra (irás^ olvásás, 
számolás) fektetendő a fősuly Gyökeres átalakulást 
azonban e téren az állam nem kezdeményezett, annál 
kevésbbé fogsnatolfTött

Az egyetemeken évről évre panaszt hallani a kö- 
zéptauodákról fölkerülő fiatalság készületlensége miatt. 
A középlanodák megint a fölött piDnszkodnak, hogy 
nekik a népiskolák igen rom anyagot szolgáltatnak. 
'Egyik a másikat szüli. A főbaj azonban térmés.eicsen 
a népiskolát terheli, mert ez kapja mintegy a nyers 
anyagút, melynek rosszul kikészítése a további alakí­
tás és fej házi és rovására történik.

Igen helyes intenczió vezethette d*. llóth lőcsei 
főieáliskolai tanárt, midőu o kérdést fölvetette a kö 
zépiskolai tanáregyesület közgyűlésén. Persze rossz ala­
kot választott és úgy látszik sokat akarván egyszerre 
czélo/.ni, egészen czélt tévesztett. A jelen volt és a fö 
lőtt tanácskozott tanügyi férfiak mindegyike megegye 
zott abban, hogy oly növendékek kerülnek a közép- 
tanoda első osztályába, a kiknek legkevesebb 90 szá­
zaléka nem tnd folyékonyan olvasni, értelmes olvasás 
ról és gondolkodásról pedig abszolúte szó sem lehet. 
S még sem találtak módot arra nézve, hogy e kér­
déssel behatóan foglalkozva, a hiányokra és azok or­
voslására részletesen rámutassanak. A kérdést egysze­
rűen letették a'sokáig nyúlt közgyűlés napirendjéről, 
Az idő előrehaladása okozhatta ezt, de hisszük, hogy 
ezen erkölcsileg nagy tekintélyű testületben e kérdés 
helyes alakban megint fel fog merülni, különösen mi­
után a főváros a kezdeményezés nehézségével már meg 
is küzdött. Kétféle mód lehetséges. Vagy a középis 
kólái tantervét, a melynek szerkesztésénél nem voltak 
tekintettel a népiskolák jelen állapotárs, kellene a 
népiskolákból felkerülő rosszul előkészített anyaghoz 
alkalmaztatni; yagy pedig befolyni arra, hogy a nép 
iskolák közös tanterv szerint oly-iÖlézclekko alakit 
tassanak, a melyek a közép tanoda i oktatásra alkal­
mas anyagot szolgáltatnak. Azt hisszük az utóbbi részre 
fog eldőlni a választás.

Népiskoláinkban jelenleg a zsenge gyermeket túl­
terheli mindenféle tárgyak tanitásávid, még pedig oly 
módon, mely hivatva van (el is tekintve az egészség­
ügyi szempontokból) a gyermekben nemcsak a tanú 
láai vágyat inkább elfojtani, mint ébreszteni, d-t el­
méjét is inkább tompítani, mint fejleszteni és élesíteni. 
— De omnibus aliquid, ex toto nihil a mostani elv. 
Vétetnek a szegény szülőkkel minden egyes tantér 
gyakból drága könyveket, a melyek ion tanító mel­
lett, minden túlzás nélkül legyen mondva, a gyermek 
kezében valóságos mérgek, jó tanító mellett pedig egé­
szen feleslegessé válnak. Megbénulják azok magukat 
még a későbbi korban is, de legelőször szemlátomást 
a középiskolába kerülő gyermeknél, a ki a tankönyv 
bői való gépies tanuláshoz, nem pedig a gondolkodás­
hoz volt szokva. — El tudja ugyan mondani pl. Ma­
gyarország összes koronás királyaink nevét kronoló­
giai sorrendben és akár az uralkodási évekkel együtt, 
valamint a világ minden egyes nevezetes hegycsúcsé 
nak magassági számát, nemkülönben elroeitál nyelv

A kisbirtokosok hitelügye.
Az országos gazdasági egyesülőt tuvuszi 

gyűlésén a kisbirtokosok hitelviszonyaival 
igen sokat foglalkozott, eredményre azonban 
a sokféle beterjesztett javaslatok közül egy 
sem vezetett, mert, habár az egylet ezen fon­
tos és országos ügyben állást is foglalt, ha­
tározatot nem hozhatott, mielőtt a kisbirto- 
kosság saját érdekében nem tömörül.

Igen sok hátrányt szenvednek a kisbirto­
kosok az által, hogy saját életkérdéseiket el­
hanyagolják. Nagyobbrészük máris uzsorá­
sok kezeiben van, ezek által tétetnek tönkre. 
Segítve lenne a bajon, ha a kisbirtokosok 
községenként egyletté alakulva, életbe léptet­
nék a kerületi egyleteket. Az ily 
tömörülésnek igen sok előnye volna, mert a 
kisbirtokos a kerületi egylet által még ak­
kor is megszabadulhatna, ha a vipera uzsorás 
birtokára árverést kérne; ez eset beálltával 
ugyanis az egylet az árverezők sorában lép 
vén, az árverezendő birtokot minden áron 
megvenné, és azt a tartozás bekeblezéso és évi 
részletfizetés mellett az árverést szén védettnek 
birtokába adná, szóval: az ily egylet van 
hivatva, a kisbirtokost a végveszélytől meg­
menteni, hogy ezen nemzeti létünkre oly fontos 
néposztály, tönkremenvo el ne pusztuljon.

De lenne az egyletnek más hivatása is. 
A kerületi egylet a községi egyleteket föl- 
hivná, hogy az Összes eladandó gabonanem (lek­
ről pontos kimutatást terjesszen elő, hogy az 
eladást maga a kerületi egylet, község és 
gabona-nemenkénti csoportokban eszközölhes-
— az egylet mint eladó és közvetítő sok­
kal magasabb áron fogná a gabonát értéke­
síteni, mint ba azt az egyes gazdák maguk 
eszközölnék, mert az alkusz dija, és a nyere­
ség! rósz a kiskereskedók, közvetítők és má­
soktól elesvén, az eladott gabona után eső 
rendes napi folyó ár jutna az eladó kezéhez, 
se; — mert a gabonaneműek az eladás napján 
jegyzett árak szerint fizettetnének ki. És ez 
természetes folyása a dolognak, mert a nagy­
kereskedő a bevásárlandó gabonanemüekro 
nézve egy középárt megállapít, és a kiskeres­
kedőknek a megállapított középáron alul 
bevásárolt gabonanemek után a differenciát
- külömbözetet, kifizeti, és ez így megy 
az utolsó alkuszig, természetesen a kisbirto­
kos rovására; ha pedig az egyletek megala­
kulva, hivatásukat felfogni és teljesíteni ké­
pesek lesznek, akkor a kisbirtokosok egészen 
uj életre fognak ébredni, mi nemcsak nekik, 
hanem az egész országnak is javára lesz.

Ugyanis a kisbirtokos minden fölösleges 
gabonáját egyszerre adván el, nagyobb ösz- 
szegti pénzhez jutva, legelső helyen egész évi 
adótartozását, — mert az ország érdeke legelső 
helyen áll, — rójju le; a megmaradt Összeg­
gel pedig úgy fog gazdálkodni, hogy jusson 
is, maradjon is. Ezen eljárás folytán a heti­
vásároktól — hol csak pénzét szokta el köb 
teni — elesvén, munkára is több idő marad. 
A marha tenyésztését — kicsiben — czélsze- 
rübben kezelheti, úgy, hogy jobbminőségtl 
felesleg marháját az országos vásáron is jobb 
ár mellettértékhesitheti, anélkül, hogy uzso­
rásra szorulva, ennek hasznára fáradoznék. 
Mindezekből 'kifolyólag, a kisbirtokos oly 
helyzetbe fog jutni, hogy egész éven át, — 
aratástól aratásig — ládácskájában lesz egy 
pár forintja, senkire sem fog szorulni és sen­
kinek az aratás befejezéséig nem tartozván, 
az adóvégrehajtókat, csak híréből fogja is­
merni, — és akkor talán beteljesednek a 
„nagy Széchenyi*4 szavai, hogy: „M a g y a r - 
ország nem volt,hanem lesz!** x.

tani és számtani definíciókat (a melyekkel a szülők 
tetszését igyekszik a tanító megnyerni, persze minden­
kor a gyermek szellemi tehetségének rovására); de 
folyékony olvasást, néhány soros olvasmány tartalmá 
nak elmondását, valami elébe adott tárgy észszerű leí­
rását. előmondás után feltűnő hibák nélkül helyes írást, 
egyszerű mondatok helyes szerkesztését, közönséges 
számtani műveletek megfejtését, mint megannyi főkéi- 
lékeit a középiskolai elŐKéazülteégnek, hiába kertesük 
(természetesen mindig egyeseket kivéve), azok mintha 
nem is tartoznának az elemi iskola és a népoktatás 
feladatai közé.

Bármely pályára készítse elő a népiskola a nö­
vendékét, feladata nem lehel ismeretszerzés czéljából 
rendszeres tantárgyak tanítása,' de igenis az értelmes 
olvasás, a helyes írás és számolás elsajátítása, bizo­
nyos alkalmas olvasmányok révén a gyermek szellemi 
tehetsége fejlődésének elősegítése, táplálni és helyes 
irányba terelni az értelmét, a természet tárgyai iránt 
érdeklődést kelteni, a tanulási vágyat alkalmas mó­
don ébreszteni. Nagy szüksége van mindenre, ba a kö­
zéptanodába kerül, a bol aztán alkalma nyílik bízó 
nyos fokban ismereteket szerezni, de bízvást egyedül 
ezen az utón boldogul legjobban, ha a népiskolából 
mindjárt kikerül, mint iparos, kereskedő stb az életbe. 
Itt. is értelmességnek veszi legjobb basznál ét ba mint 
értelmesen nevelt gyermek fel van benne keltve a szép 
H jó iránti érdeklődés, a tanulási vágy, elég alkalma 
lesz elsajátítani mindazt, a mire mint művelt polgár 
nak szüksége leend Ellenkező esetben pedig nemcsak 
hogy elemi iskoláztatásának kevés hasznát veszi, de 
elfordul mindentől, ami további kiképeztetésére szol­
gálna.

Sohasem fogom felejteni azt a párbeszédet, a 
melyet néhány év előU a főváros egyik szomszédos 
községében egy öt elemi osztályt végzett kis kádár­
inassal folytattam. Áron kérdésemre, szokott-e valamit 
olvasgatni, nzomorkodva azt feleié, begy egyike volt 
a legjobb tanulóknak, tankönyveit el í* telte, hogy 
szabad óráiban árokból egyet mást ohreshaseoh. Derék 
mestere meg is engedte azt, sőt buzdította őt. Több- 
aiör elő is vette biz azokat, de megint félretette, nem 
értett meg belőlük semmit, addig próbálgatott, mig 
végre a legjobb akarat mellett az olvasásban élveze­
tet nem találván, mással töltötte idejét, á legnehezebb 
számtani példákat tadta megoldani — folytaik, — most 
pedig hiába próbálgatok összeadni és szorozni; az 
egyedüli a minek jó hasznát veszem, a rajzolás. — 
Keil-e ennél bivebb jellemzése népoktatási viszonyaink 
nak?! Kérdem, vájjon fentebb jelzett viszonyok mel 
lett ez a kádár gyerek eldobta volna • magától a köny­
vet, és mennyi ilyen gyerek találkoznék.

Tndja ezt mindenki és az orvoslás még mindig 
késik. A miniszter nr utasításainak nincs senki ki ér­
vényt szerezzen. Az erre első sorban hivatott tanfelü­
gyelő urak, tisztelet akivételnek, tisztán adminisztra 
tiv közegekként szerepelnek, a teuügyre, a tanmódra 
magára legkevésbbé be nem folynak, legföljebb csak 
azt az egy üdvös dolgot erélyesen szorgalmazzák, hogy 
az összeírt tanköteles gyermekek közül lehetőleg mind­
nyájan látogassák az iskolát.

Kétszer is üdv tehát a főváros tanügyi bizotteá 
gának, hogy rég felismerve a bajokat, az orvosláshoz 
is az egyedül helyes módon hozzá fogott. Sz. V.

B.-B e r 1 n k e, aug. hó 27.
A „Nógrádi Lapok* múlt vasárnapi (34) számá­

ban „sápi vallásbáboruaczim alatt egy csikk jelent meg. 
melyben a gutái ev. egyház közgyűlése éles kritika 
alá veszi tek. Halás Ferenci ur nógrádi járás (Önzői- 
gabirájának azon végzését, mely szerint a protestáns 
ós mózes vallású úrbéres telken birlalói a r. katb. 
plébániai és kántoralis földek megmunkállatására kény-, 
azerittetnek. A főszolgabíró urnák e végzése jogtalan­
nak, igazságtalanunk, törvénytelennek tűntetietik elő.

Mellőzve egyeseket, szabadjon csak néhány mi­
niszteri rendeletre hivatkoznom, melyek a kérdésben 
lévő ügyben a legutóbbi években hozattak.

b az egyházlátogatási okmány (can. visitatió) mind 
addig, mig valamely újabb törvény vagy szabályren­
delet nem alkottatik, országos gyakorlat szerint két­
oldalú szerződésnek, tebát oly jogügyiéinek tekintetik, 
melynek alapján a jogelőd jugai és köteleaetteérei a 
jogutódra is áthárulnak.- (Vallás és közokt minisét. 
1881. márcz. 4. 5096. sz.)

„Az egybázlátogatási okmány nyal, mely pedig ez 
idő szerint még a lelkéssi és tanítói illetméuvek te­
kintetében döntő okmányul nzolgál, igazoltatott az, hogy 
P ben az érintett illetmények kiszolgáltatásának alap 
ját az úrbéri birtok képezi; ez tehát nem személyes 
hanem birtokkal Járó kötelezettség; ily kötelesettré 
get pedig mindenki valláskülönbség nélkül tartozik 
teljesíteni. (Vallás- és közokt mlntest 1878. jan. 8. 
224. sz.)



„Az egyhi^átogalási okmány kivonatának azon 
tételéből : „a siuguife cdonis- kétségtelen, hogy a 
uóban forgó lelkésti illetmény a volt úrbéres birtokok 
terhét képezi. lobit a*. ax ily szolgalommal terhelt 
birtok bármily vallása tulajdonosa álul viselendő.* 
(Vallás- és köxokt. minlut. 1880. apr. 25. 11672. ax) 

Hogy hosszadalmas ne legyek, saját megyénk pro 
eteden* esetei közül megemlítem a Pápa- és Bubenxa- 
félékot. melyek ben aj^kintetas alispáni hivatal ha- 
*on értelmű végiéit "hozott, támaszkodva a vallás- és 
kbzokt* miuitzL 1878. évi máj 12-én 11001 n. alatt 
kelt következő rendeletére.

„Axegvh. axolgalmányok terhei nem személyesek, 
hanem birtokkal járók, és így eteket ax ily kötelezett- 
•éggel terhelt urb. birtok bármely vallása és rangú 
tulajdonosa tartozik lelj esi te ni- s’b Ex okból Csillag 
Ffilöp izraelita, Patakon és Ilorpácsun úrb. lelkek ta 
lajdonosa megfizeti ex ezen birtokkal járó egybáxi 
sxolralmányt mindkét község r. katb. lelkészeinek ; 
igy hasonlóképen as ev. vallásé L Veres Ernő ér, va­
lamint mások sokan „megye és országszerte, kik meg­
nyugodva a felsőbb döntvényekben, ezeket „ax ország 
sarkalatos törvényeibe ütközőknek* nem találják, ben 
nők „vallásflldötéat* „vallásháborút" nrm látnak.

„A eommuuitás" „község44 akti a can. visitátid­
ban nem „hitközség*, hanem polgári község értendő ; 
mert hiszen 1832 évben, midón a „can visitatió" létre 
Íölt, nem volt még különbség „község*4 és „hitközség44 
;özt; a hitközség eszméje csak később keletkezett 

SRENKER A.
plébános.

Viszonválasz Borbás Károly úrnak.
£ becses lap 31. számában megjelent nyílt leve 

lemre Borbán Károly kánlortanitó, nem tudom honnan 
• miféle alapon válaszolt — Minthogy ezen fogadat 
lan prókátora* kodót nem ismerem, de hirél sem bal 
lottam, — igy válaszára nem reflektálok.

Dn annyit tudok mondani, bngy ha valaki bá'ur- 
kodik a nyilvánosság előtt bármit állítani, azért fele­
lős. -r- Minthogy pedig a „válasz*4 beküldője névuza* 
rint'Borbás Károly kánlortanitó, nincs tisztába aszal, 
hogy mit olvasott, sem azzal, bőgj- mit ír, — m g- 
Sőzödéül pedig nem szerzett, kinek ax álarczát kel 

te s óhajtja tnlajdonképen lerántani: miért is ne 
kém nem marad egyéb bátra, mint ax ilyen lárifári 
pletykál kodó nyelvekre — mit sem hederíteni. —Tus 
sékaxilletőnekczáfoló tényekkel állaui elő, akkorái 
lünk elébe. Addig pedig állítását merő rágalomnak 
nyilvánítom.

Különben pedig, amit én írtam azt fentar 
tóm ma is, s beküldő „válasz*4 a is csak igazolja mon- 
dottaimait

Végfii, ami személyemre vonatkozó „mostoha apás­
kodásomat illeti, —eléggé bizonyítja beküldőnek szel­
lemi szegénységét, hogy egy magát kántor tani­
lő nak nevező egyén nincs tiszta tudatába anoak, 
hogy a közügy tisztázása helyűit nem más családi dől 
gát kellene a nyUvánosságjfilőtt meghurczolni, mert 
ez — bárki uerwt í egyan* • tisztesség tudatlan 
ságival. ElősSW^kTtidtaseg korlátáit tanuljuk meg- 
különböztetni • csak nagyfokára lépni a 
nyi Ivánosság elé.

8 éppen ilyenek miatt vagyok kénytelen gyér 
mekeim mellé 200 frt fizetés ea teljes ellátással egy 
okleveles tanítót tartani.

Egyébként idézem: ,mégis jobb lett volna, ha a 
cxáfolat máshonnan jött volna*4; mert igy nagyobb 
általánosságban mulatu be lanllgyOuk nyomorúságát, 
mint én a két bárom k<>zaégét. PAI’P GYULA, 

kőrjegyzó.

Nyűt kérdés a nógrádmegyei általános tanilóles- 
tfiletbez. A legutóbbi közgyűlés jegyzőkönyve sx«rinl 
a közgyűlésnek már julins bú első napjaiban kellett 
volna megtartatni. Már a szünidő is lejárt s a köz­
gyűlés még most sem tűzetett ki. Mi ennek az oka ?

Tőit fiiHitoteihiUti tag.

Gazdászat.
(A rimaszombati földmlvelési iskola)

A nagyméllóaágu fóldmivelés,- ipar a kereeke- 
delsmügyi magyar királyi minisztérium Rimaszombat 
rend. L várostól bérbe vette a Kurincx nevű pusztát 
azon szándékból, hogy azon egy fóldmives iskolát 
rendezzen be.
'* Ax iskola czélja, hogy abban a vidék kisebb 

birtokainak leendő tulajdonosai birtokuk okszerű ke­
zelésére megUniltassanak, hogy a nagyobb birtoaokba 
szükséges munkavezetők, felügyelők gazdasági téren 
kiképeztessenek

Az iskolában a tanítás egyrészt gyakorlati, mely 
a gazdaságban előforduló kési fogások elsajátításra; 
másrészt elméleti, mely a természettudományi is more 
teken kívül az Összes gazdasági szakok (talajismo, 
növénytermelés, gazdaságvitd, erdészet, kertészet) a la 
domány mai niveaujin állő oktatásra terjeszkedik ki.

A tanév folyó évi november l-én veszi kezdetét. 
A felvétetni óhajtók ez irányú kérvényeiket a m. kir. 
földmive* iskola igazgatójához ezimezve folyó év szép 
tember hó 15 éig terjesszék be.

A felvételi feltételek a következők :
a) A betöltött 17 éves életkor.
b) Erőé, egéezsiges testalkat.

ű) Iskolai és községi bizonyítvány által igazolt 
jó arkölcsi magaviselet.

d) Anoak tényleges bizonyítása, hogy a belépni 
óhajtó nyelvtanilag jól tud Írni, folyékonyan olvasni 
és a négy o'apniü veletek kel helyesen számolni

e) Kívántatik oly írásbeli nyilatkozat a belépni 
óhajtó stü'ci'ől, esetleg gyámjától, melyben kötelezett 
ség vállalti;tik, hogy a tanfolyam tartamára a tanít­
ványért az iskolában teljesiteudö fizetéseket magukra 
vállalják éa a tanintézet pénztárába a rendes időre 
mindig beszolgáltatják.

A un folyam két évre terjed. Olyan jobb tanulók, 
kik az Üzletvitelbe mélyebb botok intést, ax egyes sza­
kokban pl. állatgyógyászat, kertészet és a többiben 
nagyobb jártasságot óhajtanak szerezni, ezen felül még 
egy évig ax iskolában maradhatnak.

A földmive* iskola tanulói az iskolában lesznek 
elhelyezve és egy egész tanévre teljes ellátásért két 
részletben 150 frtot fizetnek. Az ellátási dij első rész 
lete 75 frt, könyvtári illeték 3 frt, biztosítási dij 10 
frt, azaz 88 frt a felvétel után azonnal az iskola 
pénztárba lefizetendő. A biztoaitási díjból fedeztetnek 
a tanuló által netán felhasznált gyógyszerek, ebből 
téríttetnek meg az általa okozott károk. A pénzma 
rád vány a szülőknek visazaadatik. Az ellátási dij 
második részlete 75 frt, mely mindig márexius első 
felében fizelendó be a tanintézet pénztárában

A Gümör és Kishont, vagy más megyo, ugyazio- 
tén városok, gazdasági egyesületek, vagy egyesek állal 
alapított ö szí ón dij a a helyek, szem előtt tartván az a), 
b), c), d). e), pontok alatt elősorolt feltételeket, ké 
retnok folyó évi szeptember lóéig a helyet betöl- 
tetni s u kijelöltek névsorét a földmiveiési iskola 
igazgatójával közölni. Ha az alapítók részére*az ér 
tesités a fett kitett batáridőig eimolasztatnék, ezen 
ösztöndíjas helyek betöltését az iskola igazgatója 
teljesíti. Pusrta Kurincz, 1884. aug. L2-én.

KARÁL JÁNOS,
• r -MomLall n. kir. földmivea iskola igaafaUja.

Hírek,
Legfelsőbb kitüntetés. Apuétól: királyunk 0 fel 

sége Dr. Zádory János urat, pápa ő Szenhégo t. ka­
marását, helyettes zsinati vizsgálót, hiundort, az esz­
tergomi papnevelő Intézetben az alapvető és ágazatos 
hittannak 20 évig működő tanárát, — ki B. Gyarma 
tou I $54 tői 1864 ig, tíz éven át mint segéd lelkész mű­
ködött s ezen idő alatt mint jó pap, lelkes hazafi és 
leereszkedő nyájaassgu kedélyes házi barát mindnyá­
junk szerelőiét éa eliamurésél annyira kiérdemelte, begy 
emlékezete városunkban felejthetetlen — az eszter­
gám! főazékevegybiz kanonokává nevezte ki. Hogy or 
azágnerto jnily tiszteletben és közszeretetben áll ax ün­
nepelt, bizonyítja az is, hogy kinevextetéso alkalmá­
val részint távirati utón, részint Írásban több mint 
négyszáz gralulatiól kapott. Fogadja a kitüntetett fér­
fiú tisztelőinek őszinte szerencsekivánalait.

Kitüntetés. Megyénk egyik bizottsági tagját Hoff- 
mann Jakab urat magas kitüntetés érte. Ugyanis ő 
fslxége a közügy e« közjóiét előmozdítása körül szer­
zett érdemeiért Hoflmann Jakab urnák a nemessé* 
get (Jőriuczi4* elöoévvol díjmentesen adományozta

A losonci! állami fögy.T.násiumnál az cv. ref. 
egyház választásához kötött tanári állasra ax egyház 
tanács nagy többsége által Kaoziány Géza tani 
tojolölt űr, megyénk jeles fia választatott meg, ki ed­
dig Budapesten publicásükai és szépirodalmi téren ki 
váló tevékenységgel működött.

Iskola-látogatók. A vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Dr. Luchkorics Gábor ügyvédet 
Megyer, Gécz, Alsó-Hártyán, Laciin, Bárkány, Tót- 
Marok háza és Szúpatak : K o m á r o m y Boldizsár 
földbirtokosi Bánk, Bouony, Rom hány, Legénd, Szó- 
csénko, Szenté és Kis Ecset; Mayer Károly föld­
birtokost Agárd, Keszeg, Kösd, Nozsa és Rád; és K r i- 
z s a n Pál gazdatisztet Bárna, Csered, Hidegkút, 
Pogooy és Vocseklő községek részére ideiglenes iskola­
látogatókká nevezte ki.

Petykó Imre hegedűművész, Losoncx város sza­
loné — mint „L. és V.“ b<jn olvassuk — ax operához szer­
ződtetve lóvén, eltávozása előtt tegnap e hó 30 án Lo­
soncion a kaszinó n így termőben tartotta búcsűbang 
versenyét.

Eljegyzés. Megyénk egyik derék bizottmány! tag­
jának Palolási Vtlágby Mihály urnák leányát, a kod 
vés és szeretetreméltó Elza kisasszonyt e napokban 
jegyezte el Simái Ferenci tőrei fóldbirtokoa ur. 
— Megyénkben Szirák vidékén szépségéről ói »slle- 
mességeröl ismert Wladár Vilma kisasszonyt, 
Wladár Sándor uradalmi gazdatiszt leányát e napok­
ban jegyezte el B u b u s Pál gödöllői földbirtokos.

Esküvő. licropeyKárolyb -gyarmati gyógy 
«teré»z urnák esküvője a bájos Baldenvógb Er 
z sóbet kisasnonyuyal augusztus bó 26-áo kedden 
délután flórakor ment vó^bo a róm. katb. templom 
bán. Násxsszony volt Vancsó Hólánc, násznagy Vancsó 
Gyula budapesti Ügyvéd, koszorűleány Vancsó Vilma 
kisasszony es Köröm László ügyvéd. Az esküvőt fé­
nyes vacsora Lövette. — Háborít lan boldogságot ki- 
váuunk a szép házaspárnak.

A fllioxerá Ecsogen is beütött. Szomorúan oon* 
stetálhatjnk, hogy e szerint megyénk legjobb bortermő 
begyei a filloxera által inficiálv* vannak.

ötvan éves jubileum. A balassagyarmati római 
katb. elemi úgynevezett „Nemzeti iskola" a megnyitó 
tanévben fugj* flunépeiéi ölvén éves fennállásának 
etulckttnm pH. Ha bciekintüuk ezen iskolának 60«Ttc 
uiubjába s ha elfogulatlanul Ítélünk, az elismerő di 
csérét adójával tartozunk vároeuzk ezen legrégibb 
tanintóze«euok Különösen elvitázba'.lanok ezen itko 
Iának érdemei vároeunk róm katb földműveseinek 
magyarosok** körül .Ezen illéseibe ugyanis évenkint 
20—3() tót anyanyelvű tanulu jár, ezek közül évenkiat 
10—15 hagyja cl az iskolát, kik n/gy év alatt rend 
szeresen megpnnlják a magyar nyelvet kezelni úgy 
beszédben miül írásban. Innen van, hogy jelenleg vá 
rosunk róm. katb. földműves osztályának ifjabb nem 
zedéke kifogáeialanul beszéli édes hazánk hivatalos 
nyelvét s a magyar szív érzelmeit magyar nyelven 
képes nyilvánítani. Van ugyan katholikue ÍÖldéazeink 
közt néhány elfogult család, kik az clmagyarosadáslól 
annyira félnek, hogy gyermekeiket nem a jubiláló 
nemzeti iskolába, hanem a helybeli evangélikus i«ko 
iába küldik azon ürügy alatt, hogy olt tóiul tanulnak. 
De ezek száma vajmi csekély. Nemzeti iskolánk 50 
évet fennállása után büszke önérzettel tekinthet fel 
homlokzatának arany betűire, mert hivatásának min 
den időben megfelelt.

A műkedvelői társulat H. Gyarmaton újból meg 
alakul. A löös bizottság, mely az egylet szervezésere 
volt kiküldte, legközelebb az alapszabályokat fogja 
bemutatni, melyek alapján az ideiglenes tisztikar meg 
fog választatni. A volt műkedvelőt társu’at tagjai Hor­
váth Danó elnöklete alatt augusztus bó 27 éu tartot­
tak értekezletet, mely alkalommal elhatároztatott, bógy 
a feloszlottnak tekinthető egylet vagyona, mely cse­
kély felazerelveLyrkbö1 és OV frt tőke s annak 1879. 
cv óta járó kamataiból áll, adassák át ax uj társa 
latnak, ha hogy ez alap«zabálysz**rűleg megalakul. A 
15 ős bizottság intézkedéseket tett a szeptember 7 iki 
előadásra és az. azt követő tánczmulatságra nézve, 
elhatározta a szinlapok elkészítését, a helyárakat meg 
alapította, szóval minden intézkedértt megtett arra 
nézve, hogy a szeptember 7 iki előadás és mulatság 
si.kertlljöu, és hogy részben a rétsági tüzkárosullak 
javára, részben pedig ax uj díszletek költségeire jőve 
dolem folyjon be. Megjegyzendő, hogy a színpadi disz 
letek előállításában lázas tevékenység fejteti/, ki ál­
dozatkész fiatalságunk részéről. Ideje is, hogy az ócska 
és lomtárba való primitív felszerel vények eltávoliltas 
sanak a jó ízlés elől. E tekintetben többeknek van 
érdeme, de legkiválóbban R á t b Béla törvényszéki 
joggyakorlók ur, városunk kitűnő fia, érdemli mega 
legnagyobb elismerést, ki határozott művészi tehetség 
gél festette a corlinát a a színház hát- és oldalfalait 
Ezen uj díszletek valóban méltók a megtekintésre. 
Hát még a szép'ember 7 én játszó ssép hölgyek egész 
sorozata? Mint jeleztük, a szeptember 7 diki előadás 
két darabot ölel fel, az egyik: „A marqaisné 
arczképei44, melyben játszanak : Szerémy Margit 
és Knbinyi Margit kisusszonyok, továbbá Petbea Béla, 
Dr. Hcrmuun Károly, Hajós Jenő és Luby Károly 
urak ; á másik ; „A p h r e n o I o g*4, melyben játsza­
nak: özvegy Cbikán Mihályné nrh dgy, Pethee Hon, 
Koczaúrok Mariska, Elfér Hona, Újhelyi Sarolta, Ko 
czaurok Eugénia, lUtaor Margit és Lévay Berta kisssx 
azonyok, továbbá Baintner Aroold, Lengyel Sándor, 
Szerémy Zoltán, Dr. Bíró Károly, Darvai Annin, H3p 
ner Gyula és Bakó István urak. Ily szép és illetve 
jó szereplők melleit az előadás aikere máris bizto­
sítva van.

Felhívás a hont! ntkhöz. A következő felhívást 
küldték be szerkesztőségünkhöz, melyet ajánlunk a 
nógrádi lelkes hölgyek figyelmébe is. „Bíboros főpapunk, 
Magyarország berczegpnmása, a „bont! kaszinói tár­
sulat*4 kezdeményezése folytán, szentélyt emeltet Szondi 
György, u drégelyi bős emlékének. A Szondi kápolna 
fölszenteléitét megyénk egy kegyeleten finneppel kí­
vánja megülni, melylyel a kereszténység és bonszere- 
let ragyogó bősének ,adózik. Mi bonti nők ax finné 
pélytől szintén el nem maradhatunk, sőt illő volna 
külsőleg in kifejezést adnunk azon lángoló kegyeletnek, 
melyet a bős Szondinak, annyi köszörűs költőnk állal 
dicsőített emlékalakja előtt, szivünkben énünk. Csupán 
a hazafias kegyeletet tanúsító eszme iránti lelkesedés 
adott nékem ezúttal bátorságot kezdeményezésére egy 
oly indítványnak, mely szerint mi Hontmegye hölgyei 
adóznánk egy zászlóval Szondi emlékének I — E zászló 
mint a bonti nők ajáudoka! ax ünnepélyen felszenlel- 
tetvén, folyton a kápolnában őriztetnék. Miért is tel­
jes tisztelettel felkérem mindazokat, kik ez eszmél pár 
tolják, tetszés szerinti adakozásaikkal járulni e cxélra; 
kegye* adományaikat pedig esetleg gyűjtésük ered­
ményével a mellékelt oldal lapon, Hontmegye pénztári 
hivatalának folyó bó végéig beküldeni. A lobogóra 
bimezetdő kép és felirat megállapítására a anoak meg­
rendelésére, a Szondi-emlék végrehajtó bizottsága fog 
bonleányi bizalommal felkéretni. Ipolyságon, 1884. 
augusztus hava. Poográcz Emma.1*

A folyó évi augusztus hó 27-ón tartott ág. hitv. 
ev. bányai kerület gyűlésének egyik határozata szerint 
Wladár Jáno< sámsonbáxi lelkész tovább is lelkésznek 
tekintendő, mert ax, a mivel vádoltatik, bebizonyítás 
esetén hivatalból való elmozdítást eredményezne, s 
ntasittatik a nógrádmegyei főesperesaég, hogy újabb 
törvénye* liztározatot hozzon. A lemondás tcbél ne® 
fogadtatott el.

A pofozkodó pap. A zólyommegyei ág. hitv. ev. 
esperessé^* coosistoriuma Lacziak Bogyoszlö volt mi­
csínyei hírhedt pansláv lelkészt (aki a tólyommegyei 
(^esperest arozul Qtötte) augusztus hó 15 én tartott 
gyűlésében parochia vesztésre Ítélte és egyszersmind 
• zólyommegyai espereségből is kizárta

A közigazgatás bizottság havi ülése holnap, 
szeptember bó 1-éntartatik meg.



Iskolai érteeitécak. A b o 1 y b o I i róni. k a t h. 
elemi n^yneTCXOtt „uetuxcti" iskolilum ax 18X4—5 ki 
laDÓvr® v>lö bairatiaok tűn vasárnap auguutux dl-ón 
keidödDck és baxAróhg axeptoiuber x ig tartatnak a 
nemteü iskola épületeken a kaputól jobbra. A< ögcat, 
évi tandíj 3 írt. bairaliai díj 3ü kr, moly ösuiieg a bo- 
íratáskor fixoloudó. S regény sorsú sí ülök gyermókni 
•xegéoységi biionyitvAuy •lömuutása mellett iogyen 
oktatásban résxcstlIudfT ingyen könyvekkel, tanazurrk- 
kel is ellíUtnak, amoonyibon arra érdciue>uk (a a aiU- 
lök azokat nekik meg nem szervxboiik. Vagyuuluhu 
•xQlök erkölcsös magaviaolotú és kitűnő szorgalmú 
gyermekei iskolánk jótevőinek nagylelkűségéből még 
némi ruházati segélyben is réaxcsüluek. A rendre tu* 
nitás szeptember 9 ikáu reggel 8 órakor l irtandó ün­
nepélyes isteni tisztelet alatt a Szentlélek laton segít 
légül hívás* után, szeptember 0 én fog kezdődni. Fi 
gyei mese kké tétetnek a t. szülök, bogy 6-12 éves 
gyermekeikéit a kitűzött beiratáai napokou Írassák be, 
bogy a rendes tanítás akadály nélkül kezdetét vehesse, 
nehogy a talán hanyag szülőket gyermekeik iránt tar­
tozó eme kötelességükre hivatalos utón kelljen úgy el­
mei tolni. Az igazgatóság — A szent Vinciéről 
nevezett irgalmas nővérok vezetése alatt levő bat 
osztályú zárdái leányiskolában ax. 1884—5 ik tanévi 
bei ralisok szintén ma vasárnap augusztus 31;én kez­
dődve, szeptember 8-ig tartannak bezárólag. Évi tan­
díj 3 írt, beiratási dij ax egész tanévre a zárda által 
adóit irótinta dijával együtt 40 kr. A tandíj a beira­
tási d'jjal együtt a beiratáskor előre fizetendő. Va­
gyontalan szülök leánykái szegénységi bizonyítvány 
alapján ux intézetbe tandíjmentesen vételnek fel. A 
növendékek a rendes tantárgyakon kívül kézi műn 
kákra is tánitUlnak s aránylag csekély díj mellett u 
franezia nyelvben és zongorában is nyernek okulást 
A rendszeres oktatás szeptember 8-áu tarUudó ünoo- 
pélyea megnyitó isteni tisztelet után szeptember ‘J én 
kezdődik. Feibivatnakat.cz. szülők és gyámok, bugy 
6—12 éves leánykáikat a kijelölt boiratási napokou 
írassák be, hogy a rendes tanítás a szülők késedet* 
meskedése miatt a gyermekek olöbalsd-Uinak rová­
sára ne akadályoitassék.

* Egy megindító köszönőlevél. Búd *pest, junius 24. 
Tisztelt uram! A mindenható Úr Isten ezerszeresen 
fizesse meg mind azt a jót, a mit ön veiem tett! Erős 
uivdobogásom, szédülésem, gyomorgörcsöm mind el­
tűnt. A jobb időkben Tiseber tanár busz évig volt 
háziorvosom, de nem segíthetett rajtam, — önt pedig 

a mindenható IhUju ktiidic bőszem, azért egész lelkem 
Ml buzgólkodni fogok, bogy az fle nagybecsű labda 
cvait Ajánljam mindenkinek ; a mai időben úgy is igen 
*o>k a nyegleség, annyira, hogy -ti emberek már nem 
hiszünk másnak csak ba n'agnk megpróbálják. Ha 
módomban volna, újságba teletnem a nevem alatt, 
bogy uxtln az otobemk boiziin p'iméoek * ludnko 
lódulnak De úu szegény « az tíne<x világtól, miudon* 
töl elh igyxtoit asszony vagyok, ctákis egy vigasztalót 
küldött hozzám h Mindenható Isten, az ön avájcuUo* 
dácsái!, melyek, ozeuvedóauimlöl mogexabaditüttak. 
Csókolom közeit srámtalauezor,* a hálásan kfczöu”tn 
m tid uzl u jót, a mit vekni lelt, a a mit c«ak imád 
vágómmal jutalmazhatok «nog. Alázatos, hálás szolgá­
lója özvegy Mibaloviseh Anna Megéoyek háza, ajtó 
szám 1UÜ — Brandt R. gyógyszerész svajczi labda­
csai doboxonkint 70 krjával minden migyarurazági 
gyógyszertárban kaphatók. Goodusan meg kell nézni, 
bogy minden dobozon rajta van-e u fehér kereszt vö 
rös mezűb n s Brandt R. névaláírása.

Hallatlan parasztfurfang Két együgyű pofát szín­
lelő paraszt beállít Racblor Ferenci losonczi ügyvéd­
hez s előadták, hogy nekik KOO forint kölcsönre volna 
szükségök. Az egyik paraszt Zachar Andrásnak, a 
másik Gyúrása Jánosnak adta ki magát. Zachar és 
Gyúrása különben pougyeloki gazdag fóldmivések 
Bacb'cr ügyvéd ur megígérte a közbenjárást, s meg 
bsUlmazáxl kért a jelentkező felektől Ezek ki is ál­
lították a meghatalmazUt Zachar és Gyúrása nevében. 
lUcblcr ügyvéd ur a kölcsönt a Losoncion székelő 
„Nógrádinegyei Népbank* uál közvetítette is, s a 800 
forintot Zachar és Gyúrász pongyeloki földmivesek 
birtokaira reá kcbeleztvttc. A bekebelezési végzés nem 
a felekkel, hanem a meghatalmazott ügyvéddel lévén 
közölve, az igazi Z-cbar és Gvúrász mit sem tudtak 
arról, hogy az A nevükben mily gazsággal párosult 
csalás követtelík cl. .Mikor a kölcsön felvételére került 
a sor, az ál Zachar cs Gyúrása megjelentek a nép­
banknál s ott kérték a 800 forintot. Itt'azonban fel 
lettek híva, bugy személyazonosságukat igazolják. — 
„Elég lesz e, kérdi az egyik, ha személyazonosságunk 
igazolására előhívjuk Racbler Foreucz ügyvédünket ?u 
Elég, volt a válasz Megjegyzendő, • hogy az arnicék 
l’ongyelokról keltezve, és megpecsételve hoztak egy 
községi bizonyítványt is. melyen a jegyző neve alá 
volt írva, s csak a jegyző keresztneve volt máskép 
beírva. Ez a bizonyítvány is hamis volt. Ekkor meg­
jelentek a népbanknál Kacbler Ferenci ügyvéd orral, 

kihez azon kérdés intézteiéit, vájjon ismeri-e a köl 
caötivevő feleket? „Hogyan ismerném, hitien klien 
aeim — Racblsr ur jóbisxecuú nyilatkozatára a 
népbank kifizette a 80 J forintot, > a két se boánál a 
|#éD4*. i’-öbrevágU, tovább ment, mintha semmi sem 
történt volna Mikor a követelés első lejárata bekövet­
kezett, az igazi Zachar és Gyürávz megiutést kaptak 
m népbanktól, bogy a 800 forintos kölcsönt rendezzék. 
Ekkor tudták meg nevezettek, bogy nevükben mily 
balhtlau csalás lett szép csendesen eljátasva Loaon 
cx-iu a núg rád megyei népbanknál, a népbank termé­
szetesen a a ál tűk erese let Zachar és Gyúrása ellen meg 
indította, ez utóbbiak azonban a b. gyarmati kir. tör 
vényszéknél a törvény értelmében kifogásaikat bead­
ták. A törvényszék szakértői eiemiét rendelt az alá­
írások összehasonlítása végett, mi megtörténvén, leg­
közelebb a végzés, mely valószínűen a keresetet el 
utasítani fogja, meghozatni fog.

ú Hután e napokban két csendőr egy ellopott 
tehén keresésére indulva két gyanús kintiévá ember 
rel találkoztak, kik a csendőrök „megállj* kiáltására 
futásnak eredlek. A csendőrök a futók után lőttek e 
lövésük oly szerencsétlenül talalt, hogy miad a két 
üldözött azonnal összerogyott. Mint halljuk, a két sebe 
sült életben maradásához kevés a remény. ML. én V/*

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1884. évi augusztus 25 én.

Tisztabuza 8 frt 30 kr. — 8 frt 50 kr. 
Rozs . . 7 frt 80 kr. — 8 frt 10 kr.
Árpa . . 8 frt — kr. — 8 frt 60 kr.
Zab . . 7 frt 40 kr. — 7 frt 60 kr.
Kukoricza 7 frt 20 kr. — 7 frt 5Ő kr.

Szerkesztői üzenetek.
V.-nak. A költemény rnnij* ««ép é« tartalo&dtM. de ikl- 

dol<oti< kiseé ponty óla. — 8xiv«nkodjik ktdoliccu .o njn Ve- 
HlJrni.

R. I). Minikét b'txélyke xyöoff kisörlet
eí*< nraair? r srr*r - a.-*-? ■ P,

k'eUlú* oserkMxtö;

JBCoirv'Év'tlx X)aaid>.
i i - fi wiaeaMMwaaaaBaaa——aaaa——■—we—a——MHK3

Különösen figyelemre méltó a hírneves Dr. FORTI-féle

tn«ly rendkívüli gyúgyvreje, oeilatű, érleU e» Íéj-Uljtnciillepitó kxcyoMahb. kzbtiVivalb « -xy«x«r<»>nd
Xjókero gyógy ti liet eMkbxül küldnnrmü bajokban. Ily bajok a tor okgytdladáa. légcei-hunt, bórlk«Varna<ág. hártyka 

“ gyik (Croup, angina), mindennemű megaértéiek, harapta »»úrta %úgk« *ogy-ég*e Altat UmadhaVá- sebek, megfőni- 
xáaok, dartaa- vagy tnéhíinrtaok, konok fekélyek, anaattaok (conttuiók). meclrpó xyura fájdateme»UlapiU<aal — 
rögaótt daganatok, gfltnók. tályogok, pokol var (carbnakalu puetuh la'aligne), megkeményedéeek, grnyrdiaek, vórkc- 
lé«ek, minden tnlrigybetegeégek, gflrwélyea fekélyek, fagydfginat, trHOreg, kdrőmmvreg, v«lhu», t*g»xívae>, caontexu, 
kiflcMnitta éa megránduláeok. helyi CMS; továbbá a Maillé* utáni l&bfelfakadkvok Aa aebek, fa]6« frkélr»rt, vagy 
vagy tnir genynyev női mell. Sok nő tnár csirában volt emlőráktól, a különben elkcrAlhetlcn életvovxáire« eebéeii 
műtét melléletével — egyedül ci«n jele* arbtapaaa használata által menvktilt meg.

Végre a testbe teljesen bemélyedt bárminemS szálka vagy Jaraze éa méh fultakja, csupán ezen tapasz 
rüvid idei használata folytán annyira eltűnik, hogy aztán a testből kőz>'*>n*égeaen szabadkézzel, ssbesai műtét é« 
fájdalom nélkül könnyen eltávolítható, mire a seb begyógynlása nemsokára bek-vetkez-k. Elén megbeuSlhetlen gyógy • 
szer, melynek jelessége leghitelesebb egyének sximos és külón'u kivéas*r» Jármikor /rlueutaiastó bizonyítványai 
által már régen a legfényesebben elismertélett, rendkívüli és a legkdlönneuihbb esetekben megpróbált hatásánál és 
feltűnd sikeres eredményeinél fogva, melyek használata által még elavult bajokban is cléroUek, jó] megállapított 
és elterjedt hirét kétségbevonhatiao<d igazolja.

Legkisebb csomag ára Xb kr. nagyobb csomagé 50 kr, legnagyobb csomagé t frt használati utaaltáazal 
együtt, póetán 20 krrai több. Egy forintnyi csomagnál kiesebb szállítmány nem teljeaitteük.

Központi kflldeményező raktár Pesten Török József gyógrszerész urnái, király-utcza I3 ik szám alatt. To­
vábbá kapható: B.-Gyarmston Havat Gyula és Herepey Károly, Losonczon Klrchner D. és Pllchta L. gyógyszerész 
uraknál.

A t. a. gyógyszerész urak, kik raktárt elvállalni hajlandók lennének, felazólittatnak, miszerint részbeni 
ajánlataikat ezen ryógyszer készítőjéhez PORTI LÁriZLO-hoz cxim-zvo: (Uudapest, I-só kér. vár Nádor-utcza S az.) 
beküldeni eziveskMjenek, ki megrendeléseket is pontosan teljesít

yip* Vidéki béraentee levelek általi megrendelések az árnak készpénzbeli bekülJiie vagy póitai ntal- 
vány vagy utánvét mellett tüstént és legpontosabban teljesittetnek. 11—5 (2)

t?M
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Hirdetmény.
A balasaa-gyarmati Népbank igazgató­

sága részéről ezennel közzé tétetik^ mi szeri nt 
az ifj: Quittner Eanni-fóle bírói árverésen 
mégvett és a b. gyarmati alsó Szurdok dűlő­
ben fekvő kitűnő minőségű és jól bemQvelt 
szőllö és borház a folyó évi terméasel együtt; 
valamint a nagy-hid utczában fekvő, 3 lak­
részből álló fél ház, 1884. évi szeptember hő 
2-án délután 2 órakor az intézet helyiségében 
tartandó árverésen a legtöbbet Ígérőnek sza­
badkézből el fog adatni.

Venni szándékozók bővebb felvilágosítást 
az intézet irodájában napokint az üzleti órák­
ban nyerhetnek.

Reményfy József,
3—3 igazgató.

tfan szerencsém a tisztek közönséggel tudatni, hogy elhunyt férjem jó hírnévnek Örvendett

Őszi bükköny-mag.
h dLAMfi.ii felszerelt Icóhz női- 6h fóríl-czipö raktárit

az eddigi helyiségben (F ő ♦ u t e z A n , a városház alatt) továbbra is folytatni fogom. 
Mérték szerinti megrendelések pontos teljesítése Által a tisztelt közönségnek-fér­

jemben helyezett bizalmát kiérdemelni fő törekvésemnek tartom.
3_3 U<5VY özvegye.

Alulírottnál Vadkerten 50 métermázsa 
legjobb minőségű őszi bükköny-mag — me­
lyet tavaszkor a luczemánál két héttel előbb 
takarmányul kaszálni lehet — métermáxsán- 
kónt 10 forintért eladó.

2— l Fischer József.

Haszonbíri hirdetmény.
• Felső Szemcrédi ' Hontnie^yo) korosnia r mószár • 

széki regále jog 1884. évi október hó 1 tői hat egy- 
másutáni évre bérbe adandó.

A feltételek Qróf Chorinszky Igó felső s/cmcródi 
gazdatisztjénél megtekinthetők.

A bérbeadás árverés utján történik a helyszínén, 
folyó évi szeptember hő 16 án d. c. 10 órakor, melyre 
az árverezők vagy megbízottjaik megjelenni tartoznak.

.1-2

Vetőmag eladó.
Gróf Choriuszky Igó 

folső-szenierédi uradalmá­
ban őszi bükköny mag van 
eladó. MétennázsAja 12 frt.

Haszonbéri hirdetmény. 4-3
Százdi (Höntmcgye) Korésmi a mészárszéki re­

gálé jog 1884. évi október hő 1-töl ha*, egymásután! 
évre bérbe adandó.

A feltétélek Gróf Chorinszky Igó felső-szemerédi 
gazdatisztjénél megtekinthetők.

A bérbeadás árverés utján történik a helysainén, 
folyó évi szeptember hő 17-én d. o. 10 órakor, melyre 
az árverezők vagy megbízottjaik megjelenni tartoznak.
\ ,J, L,n..,1." , -A— '■    ; „:x.
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Fizetési határidő I ^nerés hc,ye 

és napja Feltételek

Italmérési jog és ház 
szóllő 
2 hold mezei legelő 
1030 r * ‘ 
3*hol< 
1 hold rét 
1 hold rét 
privát italmérési jog és ház 
privát Ítalmérési jog Quittner Dávidné-félc' 
privát

] öl kert 
rét

ítalmérési jog Elfér Izsák-féle 
„ Berceller Lipót-féle 
„ Jaulusz Zaígmond-féle 
„ álunk Adolf-féle 
„ Kohn Adolf-féle 

vendéglőBalassa 
italmérési jog Steiner Sándor-féle

közös
\ közös

privát bérház színkör előtt - 
privát nyári színkör helyiség és kert 
8 hold 1337 [] öl szántóföld 
privát ítalmérési jog

I 61 hold föld rét legelő és privát ház 
, közös italmérési jog és ház

savanyúviz forrás Sztráczin község részéről 
közös'italmérési jog és ház 
5 hold 1127 [] öl löld rét 
376 hold erdei és mezei legelő 
közös italmérési jog és ház 
közös malom és tartozékai 
közös italmérési jog 
privát ítalmérési jog 
19 h. 364 [] öl rét 
Zlatinszko marhacsapás 
30 h 600 " ‘ 
4 h. 155 I 
1030 [] öl kert 
4 [] öl kert 
469 [] öl kert 
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1 h. 914 [] öl kert 
34 h. 1142 [] öl tag 
7 ted dézsma váltság

! közös ítalmérési jog 
*;4 ^sz privát Ítalmérési jog 
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4 kis beltelek 
közös ítalmérési jog házzal 
4 deszkametsző telep

1 Tilofka, Bajuszova, Csehrla rét 
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| Smolna tatarik rét 

malom mellett föld 
59 hold 608 [ ] öl föld rét 
privát malom és ház 

. italmérési jog
2 n. 1040 [ ] öl rét 
Choholnu pólók rét 
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mindenkor reggeli 8 órakör veendi kezdetét. Árverezni kívánók

Épület biztosítás és összes javítás 
Határvonal fentartása

fc.-gyarmat
szepteml>er 22 én

kötelesek a kikiáltási

„ és kerítés „
Árkosodás és kövektőli óvás

Épület biztosítás és összes javítás

TAzkárbiztositás és épületek ősze* javítása

kert kerítés fentartása 
földek áttrágyázása

Tflzkárbizt. ép. ősz.jav. földek áttrágyázása

<• „ ., összes adók fizetése
földek áttrágyázása

Tftzkárbizt. ép. ősz. jav. ősz. adók fizetése

határv. fent vízmosás kő s fözbokroktólíóvás

földek áttrágyázása

kerítés fentartás és trágyázás 
határvonal fentartása 
kerítés fentartás és áttrágyázása

Tflzkárbizt épületek öszes javítása

tiikárbiit ép. fatxcs jav. faszét adók fizetése

határvonal fentartása

földek áttrágyázása határvonalok felújítása

Tflzkárbizt ép. ősz. ja z. ősz. adófizetés

T&zkárbizt ép. ősz, jav, ősz, adók fizetése 
határvonalok fentartása

földek áttrágyilása
„ határvonalok fentartása 

tftzkárbíztosítás összes épület javítás 
Összes adók fizetése 
vízmosás kő és bokortól! óvás

tftzkárbíztosítás épület összes javítás 
földek áttrágyázása a határvonalok fentartása 

tűz kár biztosítás épület összes javítás

ár fe'ét vagy* esetleg az egészet bánatpénzfii

letenni, , azt az árverés befejezte után az egyévi bérűszeg felére vagy esetleg egész évire kiegészítve az uradalomnál hagyni. Egyéb árverési feltételek 

az árverést megelőzőleg a helyszínén megtudhatók. írásbeli zárt ajánlatok is elfogadtatnak az uradalom zsélyi tisztUrtóságánál az árverés napjáig vagy 

az árverés napján a helyszínén.

Kelt Balassagyarmaton, 1884. évi augn<ztui hó 25-én.

A divényi senioralis uradalmi kórmányzóság

ibitó
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


